
 

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO 
(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

  

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 46  del 28-12-2023 

 
OGGETTO: Approvazione programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026, dell'elenco annuale 

dei lavori 2024 e del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 
 
L’anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 10:30 nella Sala Consiliare, posta al 
1° piano del Palazzo Municipale, è stato convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 
convocazione ed in seduta Pubblica il Consiglio Comunale. 
Dei Consiglieri assegnati al Comune ed in carica: 
 

Cognome e nome  P/A Cognome e nome P/A 
 VULLO LETIZIA P  POLIZZI RAIMONDO P 
 GIAMBELLUCA VINCENZA P  TUBOLINO CAROLA P 
 VALENZA MASSIMILIANO P  OGNIBENE LIBORIO P 
 VILARDO SERGIO SALVATORE A  OGNIBENE BENEDETTO P 
 CAMMARATA ROSARIELA P  BIONDO GIOVANNA P 
 GRASSO PALMIDA P  LISCIANDRA OSCAR DOMENICO P 
 
ne risultano presenti n°   11  e assenti n°    1 
 
Per la Giunta Comunale sono presenti i Signori: 
 

Cognome e nome  P/A 
 MONTESANO GIUSEPPE P 
 IZZO ROSA A 
 ZUZZE' SILVIO P 
 GULINO ROSOLINO P 
 EMMANUELE ROBERTO P 
 
Presiede l'adunanza il Signor VULLO LETIZIA nella sua qualità di PRESIDENTE. Partecipa il SEGRETARIO 
GENERALE del Comune Dott. Gerlando Schembri 
 
 
 
  



  

  

CAPO AREA TECNICA  
Ufficio: AREA P.O. N.3 - TECNICA  
 
Oggetto Approvazione programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026, dell'elenco annuale dei 

lavori 2024 e del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 
 
Il sottoscritto CAPO AREA TECNICA, sottopone all’esame del Consiglio Comunale la seguente proposta di 
deliberazione 
 
Premesso che: 
� l’art. 37 del Decreto Legislativo del 31/03/2023 n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), entrato in vigore 
in data 01/04/2023 e le cui disposizioni, con relativi allegati, hanno acquisito efficacia il 01/07/2023, prevede 
l’obbligo per le stazioni appaltanti di adottare il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi, da redigersi secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 al predetto Codice; 
� l’art. 225, comma 2, del Decreto Legislativo del 31/03/2023 n. 36 rinvia al 01/01/2024 l’efficacia, tra l’altro, 
dell’art. 37 comma 4 del richiamato nuovo codice che dispone la pubblicazione del programma triennale sul 
sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici, confermando nel contempo la vigenza sino 
al 31/12/2023 del comma 7 dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 a norma del quale la pubblicazione del programma 
triennale viene effettuata sul profilo del committente e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, non essendo attivato il sito dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del vecchio Codice dei contratti; 
�  nella programmazione, a norma dell’art. 37 – comma 2 - del D. Lgs. 36/2023, vanno inseriti i lavori pubblici 
il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) (euro 150.000) e gli 
acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) 
(euro 140.000); 
Rilevato che ai fini della nuova programmazione sono stati considerati i lavori dipendenti dalle principali linee 
di finanziamento per le quali l’Ente si è opportunamente attivato nonché i servizi e le forniture in relazione 
all’esigenze logistiche ed organizzative dell’Ente, e della disponibilità di possibili finanziamenti esterni all’Ente. 
Dato atto che si è provveduto alla redazione degli elaborati di programma per quanto coordinato con le 
previsioni 2024-2026 del Bilancio dell’Ente. 
Ritenuto, quindi, di dovere procedere all’approvazione dello Schema di Programma Triennale dei lavori 
pubblici e degli acquisti di beni e servizi in conformità alle vigenti disposizioni normative. 
Assunto il ruolo di Referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, a norma dell’art. 3 – 
comma 12 – dell’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023; 
Che con delibera di Giunta Comunale n.129 del 09-11-2023 è stato adottato il programma triennale delle 
opere pubbliche 2024 – 2026, l'elenco annuale dei lavori programmati nell'anno 2024 nonché, lo schema di 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, biennio 2024-2026; 
Che, il piano di cui sopra, è stata pubblicata all’albo pretorio comunale al n.1296 dal 10-04-2023 al 
10-12-2023; 
Che è stata data diffusione, mediante avviso pubblico pubblicato sul sito del Comune, Sezione 
Amministrazione Trasparente, con decorrenza 13.11.2023,dell’adozione dello schema di programma triennale 
2024-2026 e del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi; 
Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 29 aprile 2022 e ai sensi Art. 16. (Conflitto di 
interessi) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, per il sottoscritto 
Capo Area Tecnica P.O.III non sussistono conflitti d’interesse anche potenziali, in relazione all’oggetto della 
presente determinazione; 
Richiamati: 
- la Determinazione Sindacale n. 7 del 17-06-2022, assunto al R.G. dell'Ente in data 27-06-2022 al n. 304, con 
la quale sono stati confermati e nominati i Responsabili delle aree; 
- l’art. 37 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- la l.r. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
- lo Statuto Provinciale; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento;  
- l’art. 12 comma 2° della L.r. 3.12.1991 n. 44;  

P R O P O N E 
1. di approvare ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n.7,"Disposizioni 
per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa", le motivazioni in fatto e in diritto, 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo 
2. di approvare per il periodo 2024/2026 lo schema di programma triennale dei lavori pubblici e di 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi, redatto in conformità agli schemi tipo di cui all’allegato I.5 
al Decreto Legislativo del 31/03/2023 n. 36, costituito dalle seguenti schede: 
 Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma. 
 Scheda B - Programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 elenco delle opere incompiute. 
 Scheda C - Programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 - Elenco degli immobili disponibili. 
 Scheda D - Programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 - Elenco degli interventi del programma. 



  

  

 Scheda E - Programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 - Interventi ricompresi nell'elenco 
annuale. 
 Scheda F - Interventi presenti non proposti e non avviati 
 Scheda G - Quadro delle risorse 
 Scheda H - Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 
 Scheda I -   Programma Triennale anno precedente e non avviati. 
3. Di riservarsi, con successivi atti, di apportare modifiche od integrazioni all’allegato programma qualora le 
stesse si rendessero necessarie nel rispetto della normativa vigente; 
4. Di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12- 
comma 2- della l r. n.44/1991, immediatamente esecutiva. 
 
Lì 14.12.2023 
 
  Il Responsabile del Procedimento 
  Arch. Antonio Francesco Izzo 
 
 

PARERI 
 
Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n° 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto.  
 
14-12-2023  IL CAPO AREA TECNICA 
  F.to Arch. ANTONIO FRANCESCO IZZO 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n° 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto.  
 
20-12-2023  IL CAPO AREA FINANZIARIA 
  F.to Dott.ssa Patrizia Maria Concetta 

Salerno 
 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE, in prosecuzione, passa alla trattazione dell’argomento posto al n. 2 dell’o.d.g. concernente 
l’oggetto e illustra sinteticamente La proposta.  
Quindi chiede ai consiglieri se vogliono intervenire: 
IL CONSIGLIERE Ognibene Liborio lamenta che non vi è mai stato in merito al programma delle opere 
pubbliche un confronto con il gruppo di minoranza nonostante sia stato più volte sollecitato. Questo 
dimostra una chiusura al dialogo da parte della maggioranza e pertanto in considerazione del mancato 
coinvolgimento  comunica l’astensione del suo gruppo 
IL PRESIDENTE, verificato che nessun consigliere chiede di intervenire, sottopone a votazione la proposta di 
cui all’oggetto. Procedutosi a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si ottiene il seguente 
risultato. 
 
Presenti 11  

Assenti 1 Vilardo Sergio Salvatore 

Votanti 11  

Voti favorevoli 7  

Voti contrari 0 nessuno 

Astenuti 4 
Ognibene Liborio, Ognibene Benedetto, Biondo 
Giovanna e Lisciandra Oscar Domenico 

 
Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



  

  

 
VISTA la proposta di deliberazione: “Approvazione programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026, 
dell’elenco annuale dei lavori 2024 e del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024-2026”, come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;  
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 53 della legge 
n.142/1990, come recepita dalla legge regionale  n.48/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 

DELIBERA 
1-di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione programma triennale delle 
opere pubbliche 2024-2026, dell’elenco annuale dei lavori 2024 e del programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024-2026”  di cui in premessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
PROCEDUTOSI a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato accertato e 
proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori prima nominati. 
 
Presenti 11  

Assenti 1 Vilardo Sergio Salvatore 

Votanti 11  

Voti favorevoli 7  

Voti contrari 0 nessuno 

Astenuti 4 
Ognibene Liborio, Ognibene Benedetto, Biondo 
Giovanna e Lisciandra Oscar Domenico 

 
Pertanto, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 DELIBERA 
 

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
  



  

  

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Consigliere Anziano Il Presidente IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  BENEDETTO OGNIBENE F.to Avv. LETIZIA VULLO F.to Dott. Gerlando Schembri 

   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio On-line in data ____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 

44/1991. 

Dalla residenza municipale,  
Il Messo Comunale 

F.to  
Il SEGRETARIO GENERALE  
F.to Dott. Gerlando Schembri 

 
ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, vista la L.R. n. 44/1991 così come integrata e modificata con la L.R. 

n. 23/1997,  

DICHIARA 

che il presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente esecutivo dal Consiglio Comunale e viene trasmesso per 

gli adempimenti all’ufficio competente (art. 12 comma 2 L.R. n. 44/1991). 

Dalla residenza municipale, 28-12-2023 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott. Gerlando Schembri 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Dalla residenza municipale, 03-01-2024 

 Il Segretario  
Dott. Gerlando Schembri 

 
PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA 

   
 P.O. n. 1 - Amministrativa  
 P.O. n. 2 - Finanziaria  
 P.O. n. 3 - Tecnica  

   
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Gerlando Schembri 
 

 
 
 


